第１回 横浜市生活自立支援施設指定管理者選定評価委員会議事録

１ 日時 令和２年３月９日（月）１３：１０～１４：２５

２ 開催場所 横浜市寿福祉プラザ２階

３ 出席者 選定評価委員 阪東委員、三浦委員、江原委員、栁原委員 ４名

事務局 ６名

４ 欠席者 選定評価委員 丹羽委員 1名

５ 議事 （１）委員長の選出

（２）公募要項・評価基準について

（３）指定管理者の選定プロセス・スケジュールについて

（４）その他

６ 開催形態  一部非公開（議事（２）以降は非公開）（議事（１）の傍聴者なし）

７ 決定事項  １ 議事（１）について

   阪東委員を委員長に選任した。

 ２ 議事（２）について

   公募要項・評価基準については、委員の意見を基に事務局が最終

案を作成し、各委員が確認した後に確定する。

 ３ 議事（３）について

   指定管理者選定までのスケジュール案のとおり指定管理者候補者

団体の選定を行う旨決定した。

 ４ 議事（４）その他について

   第 2回選定評価委員会を非公開で実施することとした。

議事

■開会

■挨拶

 巻口生活福祉部長より挨拶を行った。

■趣旨説明

 事務局より指定管理者制度の説明を行った。

■定足数の確認

 丹羽委員が委員会を欠席したが、過半数以上の委員が出席したため、委員会は成立した。

＊横浜市生活自立支援施設指定管理者選定評価委員会運営要綱

（議事）第７条第３項 委員会は、委員の半数以上の出席がなければ、会議を開くことができな

い。

■議事

（１）委員長の選出

・阪東委員を委員長として選出した。

（２）公募要項・評価基準について

  ・公募要項か事前に漏えいすることによる不公平を防ぐため、委員長より非公開とする

ことの提案があった。

  →全会一致で、非公開とすることになった。

   ・事務局から横浜市生活自立支援施設の設置目的、事業内容、応募者に求める具体的な

業務の基準・評価、評価基準項目について説明を行った。

主な質問意見

 ①インフルエンザ等の従来の感染症対策のみならず、新型コロナウィルスなどの対策も

盛り込んだ内容にした方がよいのではないか。記載の仕方に工夫を。

 →評価視点に加え、記載要領に反映させたい。

  ②男性と女性両者を受け入れている自立支援施設は少ないため、女性を受け入れる施設

としての機能や役割を評価の視点に入れてもよいのではないか。

  →評価視点に加え、記載要領に反映させたい。

  ③施設見学をした印象として、生活感に乏しい印象。市の施設として、利用者の生活の

質をどのように考え、どのような施設にしてもらいたいと考えているのか。予算的な課

題もあると思うが、市の考えに基づき、民間の力を生かした提案がなされれば、PDCAサ

イクルを繰り返していくことで改善されていくのではないか。

  →施設は大部屋となっているが、世間の施設運営は個室化の流れとなっている。当然、

個室化等利用者の生活の質を考えた施設運営は重要であるが、個室化を図ると定員が減

少し、予算等も減少し、施設維持が困難となる側面もある。次期の指定管理期間の中で

考えていく必要があるとは認識している。

  →公募要項の P6「イ 施設及び設備の維持保全及び管理に関する業務」に追記を検討し

たい。また、評価の視点に加え、記載要領に反映させたい。

（３）指定管理者の選定プロセス・スケジュールについて

  ・事務局から選定プロセスについて説明を行った。

  ・第２回の選定評価委員会は 7月上旬から８月中旬に行うこととし、具体的な日程につ

いては、別途調整することとなった。

 選定評価委員からは質問、意見は特になし

（４）その他

  ・第２回の選定評価委員会では、応募団体のプレゼンテーション、ヒアリングを行い、

指定管理者候補団体を選定するため、非公開で実施することとした。

【資料】

   資料１  選定委員・事務局名簿

   資料２  指定管理者制度の概要

   資料３  生活自立支援施設の概要

   資料４  平成３０年度 自立支援施設運営実績

   資料５  横浜市ホームレス支援施策の概要

   資料６  平成３０年度ホームレス概数調査結果

   資料７  公募要項（案）

   資料８  指定管理者選定までのスケジュール案

   資料９  第三者評価結果一覧表

   資料１０ 生活困窮者自立支援法

   資料１１ ホームレスの自立の支援等に関する特別措置法

   資料１２ 横浜市生活自立支援施設条例

   資料１３ 横浜市生活自立支援施設条例施行規則

   資料１４ 横浜市生活自立支援施設運営要綱

   資料１５ 横浜市生活困窮者自立相談支援事業実施要綱

   資料１６ 横浜市生活困窮者一時生活支援事業実施要綱

   資料１７ 施設型自立相談支援事業の実施に関する事務取扱要領

   資料１８ 横浜市生活困窮者セーフティネット会議実施要綱

   資料１９ 横浜市生活自立支援施設の指定管理者の選定等に関する要綱

   資料２０ 横浜市生活自立支援施設指定管理者選定委員会運営要綱